20 *Affirmant etiam δδ, εε, ηη, θθ. Gestaverit η, ηη, θθ. — 21 Nullo possit vacuo δ. Medicamen nocuum i. q. venenosum seu magnum. — 22 Quod eam ζ — 23 Rubetae ranae quae sub rubis habitant. — 24 Et cura nocuis β. Cunctis novis ηη, θθ. Nocuis subsistere ranis ς. — 26 Si mixto ς, αα, ββ, γγ; si musto α, β, γ, δ, ζ, η, λ, π, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ, ςς, G; si vino μ cum suprascripta voce vel musto. — 27 Vino praedictis δ, ς. Reddet θ. Vinum praedictis parant ζ. — 31 Fertur gradus μ, π. — 35 Disnoicis, dispnoicis, disnoycis etc. var. codd. et edd.; dismaticis θ. Qui dyspnoea laborant. — 36 Hunc versum omittit ζ. Vulvarum querelae i. e. morbi uteri. — 38 Urin. mundat s. e. pr. purgat μ; urin. p. s. et pr. curat θ; ac praecord. sanat δ. — 39 Sic carnis sciasim αα, ββ; sic sciasim curat γ, δ, ς; sic curat sciam μ; sic curat sciasim δ, λ, π; ischiada et curat ζζ. Menstrua solvit ηη, θθ. Versum 39 omissit α. Sciasis s. scia malum ischiadicum dicebatur apud omnes mediis aevi medicos, non igitur opus erat Cornarii praepostera emendatione. — 40 Venenum γ. Versum 40 omittit ζ. — 41 Illarum α, β, π. Sedatque frigora αα, ββ, γγ; fugat quoque μ. — 42 Antequam αα, ββ; primum quam γ. Amne i. q. aqua.*

- Aut oleo quo decoquitur si membra perungas.  
 Lumbricos ventris hanc saepe bibendo necabis.  
 45 Huic panis micas et mala cidonia iungens  
 Insimul amne coquas, oculorum cocta dolori  
 Apponas vel fervori, curabit utrumque.  
 Stirpes infixas et spinas abstrahet ipsum  
 Appositum per se vel adeps si iungitur illi.  
 50 Haec etiam venerem pulvino subdita tantum  
 Incitat, et veneri nocuis potata resistit.

### III. ABSINTHIUM.

- In primo calor esse gradu, vis sicca secundo  
 Dicitur Absinthii; stomachum corroborat herba  
 Illius quocunque modo quis sumpserit illam,  
 55 Sed melius pluviae si sit decocta liquore,  
 Et sic sub divo prius infrigidata bibatur.  
 Sic poterit variis eius succurrere morbis,  
 Hocque modo pellit lumbricos, mollit et alvum,  
 Eius et immodicum sedat sic sumpta dolorem,  
 60 Urinam potu producit, menstrua solvit.  
 Illi si nardum, quam profert Gallia, iungas  
 Et coniuncta teras et mulsa trita resolvias,  
 Praecipue tali purgabis menstrua potu,  
 Hoc quoque praestabunt cum lana subdita molli.  
 65 Si siler et nardus et acetum iungitur illi

43 Oleo si η. — 45 Mali sidonii α; mala sindonia αα, ββ; sydonica, cydonia, cytonia, citonia etc. Jungas δ, ζ, θ, π. — 46 Insuper amne δ. Coquens αα, ββ; coquiens γγ. Cuncta dolori λ. — 47 Curabis β, δ, λ, μ, π. — 48 Stipes β, ζ, λ, μ, π. Abstrahit ζ, ς, attrahit θ, extrahet λ. Educit spinas vulnerantes ex tumoribus et ulceribus. — 49 Et adeps αα, ββ. — 50 Loco huius versus et proxime sequentis habent codd. ζ, η, λ tres alias versus: Plinius ut scribit venerem mouet illius herba Si fuerit tantum pulvino subdita nocte Et cunctis veneri nocuis potata resistit. Seriorem hanc esse mutationem per se patet, eam vero Gueroaldi temporibus iam factam docet eius commentarius; nostram lectionem tuentur ς, μ et edd. impr.; utramque lectionem, igitur quinque versus, habet π. — 51 Post hunc versum addit θ: Quos incerta premit furtivae iniuria guttae Adiuvat et tot habet vires quot fila comarum. — 55 Melius iuvat si η. Aqua pluvialis. — 56 Prius ingelidata λ. — 57 Sic prodest variis eius decoctio morbis δ. — 58 Hoc modo depellit θ. — 59 Sic sedat sumpta η; curat sic sumpta θ. — 60 Urinam potu dedit λ, μ. — 61 Hunc versum cum tribus proxime sequentibus omitt. α. — 64 Praestabit μ, ς.

- Noxia deterges potu fastidia tali.  
 Gramina si rutae iungas huic salque piperque  
 Cumque mero tundens des haec decoctave potum,  
 Noxius et crudus stomachi purgabitur humor.  
 70 Iri coniuncta pectus mire iuvat hausta.  
 Acri cum vino trita se quilibet ungens  
 Non metuat culices, ustaeque fugantur odore.  
 Ictericis crudam dabis hanc apio sociatam,  
 Curat hepar, sibi si iungatur gallica nardus,  
 75 Splenque sibi iuncto potata iuvabit aceto.  
 Sic quoque fungorum depellit sumpta venenum,  
 Obstat letiferae cum vino sumpta cicutae,  
 Sicque venenatis occurrit morsibus hausta,  
 Et claros oculos reddit cum melle peruncta.  
 80 Hocque modo sugillatis superaddita prodest,  
 Decoctaeque vapor obstrusas liberat aures,  
 Si manant sanie cum melle terens superadde.  
 Subvenit anginae melli nitroque iugata.  
 Vulneribus prodest contrita recentibus illa,  
 85 Si superaddatur capitis sic ulcera curat,  
 Pruritusque iuvat eius decoctio fotu.  
 Nausea non poterit quemquam vexare marina,  
 Antea commixtam vino qui sumpserit illam.  
 In lini panno si circumcincta geratur

67 Germina γγ, ζζ; veram lectionem esse gramina testantur fere omnes codd. et edd.: cfr. Seren. Samon. v. 979. in cap. de lethargia. Gramina rutae i. q. folia rutae. — 68 Cumque nitro ς. Tundens dabis haec ζ, η. — 69 Noxius en cunctus ηη, θθ. Depellitur humor μ. — 71 Vinum acre i. q. acetum, uti hodie adhuc apud Francogallos vinaigre. — 72 Publices muscaeque habent plures codd., male, nam Plinii verba: „Culices ex oleo perunctis abigit et fumo si uratur“ nostram lectionem tuentur. Non metuet culices istoque ηη, θθ. Non metuit culices istoque ςς. — 74 Si iung. sibi δ, ζ, λ; sibi iungatur si αα, ββ, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ; hepar percurat si iuncta est gallica nardus ςς ex Cornarii correctione, quem offendebat correpta in voce hepar prima syllaba. — 76 Depellet β, θ. Venena δ. — 77 Obstat pestiferae μ, π. Versum 76 et 77 omitt. α. — 78 Succurrit ζ, η. — 79 Reddit oculos λ. Perunctos αα, ββ. — 80 Haec sugillatis etiam superaddita prodest δ. — 81 Obstructas liberat λ. — 82 Recens superadde μ. — 83 Hunc versum omitt. ζ. — 85 Vulnera curat β, ζ; vuln. sanat δ; ulcera purgat μ. — 86 Decoctio potu δ. — 87 Hunc et sequentem versum habet Regim. Salern. v. 60, 61, quamvis non de absinthio sermo sit, sed de salvia, vel de ruta, vel de rosa. — 88 Vino si ζ. — 89 In linea panno μ. Feratur γ, ζ, η, θ.

- 90 Inguinis immodicum fertur cohibere tumorem.  
 Olfactu somnum capiti vel subdita praestat,  
 Hanc sibi supponi si non praesenserit aeger.  
 Denigrat crines cinis eius, si bene mixtus  
 Ceroto fuerit et eo sint saepe peruncti.  
 95 A tineis tutam reddit qua conditur arcum.  
 Sub lingua factum curat cum melle tumorem,  
 Livoremque nigrum, qui circa luminis orbem  
 Apparere solet, purgabit idem medicamen.  
 Auris depellit sonitum cum felle bovino.  
 100 Duritiam splenis eius cataplasma resolvit.  
 Coniuncto sibi melle sterae si subditur herba  
 Desiccat eam, manareque menstrua coget;  
 Ex oleo fuerit viridis si cocta, iuvabit  
 Non modice stomachum, quot erit hoc unguine fotus.  
 105 Incaustum vino, quo sit macerata, resolve:  
 Si scribis chartam mus non teret amplius illam.  
 Plinius attollit magnis hanc laudibus herbam,  
 Romanosque refert sacris ex more diebus  
 Dum quadrigarum cursu certare solerent,  
 110 Absinthii succum solitos donare bibendum  
 In capitolina victori sede locato,  
 Credentes pretium piae cunctis reddere dignum  
 Illi, quo firmam posset servare salutem,  
 Quae constat mundi pretio pretiosior omni.

91 *Olfactum s. olfatum aa, ββ. Subdita parat π. — 94 Sis saepe perunctus ζζ; sit s. perunctus μ, π, aa, ββ, δδ, εε; sic s. perunctus δ, ηη, θθ; si s. perunctus ζ, ςς; nostram lectionem habent γ, λ. — 95 Archam β, x, λ, μ, π. — 97 Circum β; iuxta a, φ. Curat idem μ. — 101 Coniuncto s. m. utero si ζζ, cfr. v. 13. — 102 Hunc et antecedentem versum omittit a. — 103 Ex ol. vir. fuerit si β, ζ, η, θ, λ. — 104 Stomacho quod erit hoc unguine fotum, hanc lectionem vulgarem et satis frequenter ipse tuerit Gueroaldus, monens tantum: „non tamen aliorum memini sub neutro genere invenisse stomachum“; quotiens hoc unguine fotum ζ, θ; quod erit tali unguine fotum γ; qui sit hoc unguine fotus δδ, εε, ζζ, ηη, θθ, ςς. — 105 Incausto v. q. s. m. soluto a, β, γ, x, δδ, εε, ηη, θθ; encausto v. q. s. m. soluto ζζ, ςς; incausto v. q. s. m. sol. μ; nostram lectionem habent aa, ββ, γγ et confirmat Gueroaldi commentarius. Vers. 105 usque ad 114 omitt. ζ. Incaustum i. q. atramentum scriptorium, τὸ μέλαν φράγματος Diosc. — 109 Solebant γ, δ, θ, x, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ. — 114 Plinii verba sunt: „siquidem Latinarum feris quadrigae certant in Capitolio victorque absinthium bibit, credo sanitatem praemio dari honorifice arbitratis maioribus.“ XXVII. 7. Vers. 107 usque ad 114 omitt. a.*

## IV. URTICA.

- 115 Dicimus Urticam, quam Graecus Acalyphe dicit,  
 Fervida non modice vis illi dicitur esse,  
 Unde nec immerito nomen sumpsisse videtur,  
 Tacta quod exurat digitos Urtica tenentis.  
 Haec solet ictericos cum vino sumpta iuvare,  
 120 Illius semen colicis cum melle medetur,  
 Et tussim veterem curat, si saepe bibatur.  
 Frigus pulmonis pellit ventrisque tumorem.  
 Omnibus his prodest pulvis cum melle iugatus,  
 Aut succus viridis cum vino saepius haustus.  
 125 Cum sale de foliis eius factum cataplasma  
 Ulceribus prodest et sordida vulnera purgat,  
 Et contra morsus valet hoc cataplasma caninos,  
 Et cancros et parotidas luxataque curat,  
 Hocque reformatur caro, quae discessit ab osse,  
 130 Et solet humores hoc desiccare nocentes.  
 Acri cum vino radix contrita tumorem  
 Compescit splenis, podagrae sic subvenit illa  
 Omnibus et morbis sic subvenit articulorum,  
 Omnibus his prodest superaddita, vel sibi iuncto.  
 135 Si coquis hanc oleo foveasque hoc unguine membra.  
 Naribus impositus succus foliumve cruorem  
 Elicit; innati vis est sibi tanta caloris,  
 Quod si manantem cupias retinere cruorem,  
 Urticae succo frontem line, reprimit illum.  
 140 Si supponatur cum myrra menstrua pellit,  
 Si claudit vulvam matrix humore gravata
- 
- 115 Diximus aa, ββ. Acalyphe β, γ, ζ, λ; acalyphe x; acalyphe a, θ, μ, π; acalyphe η; acalyphe δ; acalyphe aa, ββ, γγ. Quam Graeci acalyphe dicunt β. Graecus acalyphe nos urticam vocitamus δδ, εε, ζζ, ηη, θθ. — 116 Modicum ζ. — 117 Non immerito ζ. Hunc et sequentem versum omitt. a. — 118 Tenentes ζ. — 122 Pulmonum a, γ, ζ, η, θ, λ, μ, π; pulmonis edd. impr. Cfr. Regim. Salern. v. 202. — 123 Pulvis prodest γ, μ. — 126 Vulnera sordida δδ, εε, ζζ, ηη, θθ; sord. vuln. curat δ, λ. — 131 Vimnum acre i. q. acetum uti v. 71. — 133 Cfr. Regim. Salern. v. 203. — 136 Hunc versum et sequentem omitt. a. — 137 Innata aa, ββ; innata est illi vis tanta δδ, εε, ζζ, θθ, ςς; in nari vis est sibi γ, μ; nostram lectionem tuerit Gueroaldus et δ, ζ, η, θ, x, λ, π, γγ. — 139 Frontem line pellit eum mox δ. — 140 Menstrua tollit ζ; menstrua purgat λ. Vers. 140 usque ad 145 omitt. a.

Urticae foliis revocabitur illa fricata.  
 Cum vino bibitum venerem semen movet eius,  
 Et melius tritae si iungas melque piperque  
 145 Et si cum vino praedicto more bibatur.  
 Pleureticos, pectus, pulmones adiuvat eius  
 Semen, si sumptum fuerit cum melle ingatum,  
 Cum mulsa bibitum lotium producit abundans.  
 Herba recens eius olerum si more coquatur,  
 150 Detur et illius decoctio, mollet alvum.  
 Ore diu clausus succus si volvitur eius  
 Uvae non modicum poterit sedare tumorem.  
 Sudorem movet ex oleo decocta perunctis.  
 Si quadrupes quaecunque marem perferre recusat,  
 155 Urticae foliis illius vulva fricitur,  
 Sic naturalem calor excitat ille calorem.  
 Defluvium capitis, si succo seminis huius  
 Ungas saepe caput, reprimi dicit Galienus.  
 Illius semen collectum tempore messis  
 160 Et desiccatum multis erit utile causis.

## V. A L L I U M.

Scordeon argive sunt Allia dicta latine,  
 Huius vim medici calidam siccamente periti  
 In quarto posuere gradu. Mansum vel inunctum  
 Curat, quos serpens vel scorpius intulit, ictus;

142 Renovabitur ζ; reserabitur η, θθ, ςς. — 143 Sem. ven. mov. β, γ, μ. π. — 145 Et sic cum vino simul haec coniuncta bibantur γ, ζ, π; et si c. v. s. h. c. bibatur β; et sic c. v. prae. more bibatur θ, ς, ββ, ηη, θθ, ςς; et sic c. v. pr. m. bibantur δ, η, λ, δδ, εε, ζζ. — 146 Orthopnoicus, pleuriticis et peripneumonicis prodesse semen urticae et pectus purgare docet Diosc. *Pleuriticum* λ. — 148 Abunde ς, λ. — 151 Diu clauso β, μ; diu tentus η, θ. — 154 Quadrup. quisquis αα, ββ. Hunc versum et duos sequentes omitt. α. — 155 Fol. revocabitur illa fricata γ, μ, π, e versu 142 hoc assumptum. — 157 Seminis eius η, θ, λ, μ. — 158 Reprimit dicit αα, ββ; reprimit doctore Galeno δδ, εε, ζζ, ηη; reprimi dicit Galenus ςς; Galienus rectius legitur, uti hodie adhuc Galien apud Francogallos. — 160 Edd. δδ, εε, ηη, θθ, ςς repetunt post hunc versum v. 123 *Omnibus* — *iugatus*. — 161 Scordeon vel scordion habent omnes codd., quamvis vox graeca sit σκόρδον; Scordeon a Graecis sunt δδ, εε; scordon argive sunt ζζ; scordon argive sunt receptis ex Cornarii commentario ςς. Allea dicta β, δ, ζ, θ. — 162 Siccum calidamque δ, π.

165 Sanat et appositum morsus cum melle caninos  
 Et nocui vermes triti pelluntur odore.  
 In mulsa coctum commixtum cui sit acetum  
 Et bibitum vermes ventris tineasque repellit;  
 Ex oleo cum reste sua si decoquis illud  
 170 Morsus pestiferos redde hoc unguine sanos,  
 Corpus et attritum cura sanabis eadem,  
 Unguine vesicae dolor et tumor hoc reprimuntur.  
 Ipse refert Ipcoras educi posse secundas  
 Fumo combusti si vulva diu foveatur.  
 175 Pulmonis varias coctum cum lacte querelas  
 Potatumque iuvat vel crudum saepe comedum.  
 Cum centaurea Diocles dare praecipit illud  
 Hydropicis, sic humores desiccat aquosos,  
 Idem nefreticis elixum sumere iussit.  
 180 Praxagoras illo fuit usus cum coriandro  
 Et vino, causas sic curans ictericorum,  
 Et sic potatum dicit quod molliat alvum.  
 Cumque faba coctum capitis sedare dolorem  
 Dicitur, attrito si tempora perlitis illo.  
 185 Anseris huic adipem iungas tepidumque dolenti  
 Infundas auri, praeclare subvenit illi.  
 Elixum tussim iuvat et suspiria sedat,  
 Clarificat raucam crudum coctum quoque vocem,

166 Solo pelluntur αα, ββ, γγ; eius pelluntur η, θ, μ; nostram lectio-  
 nem habent edd. reliquae et multi codices. Ordo versuum 165 et 166 saepe  
 inversus est, ut 166 legatur ante 165. — 167 Et mulsa α. — 168 Ventris  
 vermes μ, ηη, θθ. — 169 Cum reste α, γ, δ, η, θ, λ, π, ζζ; cum veste  
 δδ, εε, ηη, θθ, ςς. Confirmatur nostra lectio partim verbis Plinii (XX, 6.):  
 „ad serpentium ictus potum cum restibus suis efficacissime ex oleo illini-  
 tur“, partim Gueroaldi in hunc Macri locum commentario: „cum reste  
 sua id est cum sua herba quae est instar funis seu restis protensa“.  
 — 171 Hic versus saepe legitur post v. 172. — 173 Prodidit Hippocrates educi  
 ζζ, ςς; Ipcoras al.; cfr. Plin. XX. 6. — 174 Pulmonum α, β, θ, λ, μ, π.  
 — 175 Diodes, dyodes, dyocles etc. — 178 Hydropisi η. Depellit aquosos λ.  
 — 179 Nefreticis α, ζ, λ, μ, π, ββ; phreneticis δδ; nephreticis εε, ηη, θθ;  
 nephriticis ζζ, ςς. — 180 Pitagoras β, γ, λ; Pittagoras δ; Pictagoras αα,  
 ββ; Pythagoras δδ, εε, ηη, θθ; Priaagoras η; Paragoras α; Plaxagoras  
 μ, π; Praxagoras ζ, θ, ς, ζζ, ςς, quam lectionem tuetur Plinii l. c. —  
 181 Inferiorum α; praeteritorum β. — 184 Tempora habent plures codd.,  
 quare Gueroaldus iam monuit: „non dicas tempora quia barbarum est“.  
 — 185 Iunge ηη, θθ; iungens μ, π. — 186 Illis αα, ββ; isti δ. — 187 Su-  
 spiria tollit α; susp. curvit λ. — 188 Coct. crud. quoq. λ. —

- Sed magis elixum iuvat illam saepe comedum,  
 190 Adiuvat incoctum pulti sumptumque tenesmon.  
 Porcino iungens adipi si conteris ipsum  
 Non modicos reprimes superaddens saepe tumores.  
 Hunc ignotarum potus non laedit aquarum  
 Nec diversorum mutatio facta locorum,  
 195 Allia qui mane ieuno sumpserit ore.

## V. PLANTAGO.

- Herbam, quae nostra lingua Plantago vocatur,  
 Hanc Arnoglossam Graecus vocat, est quia linguae  
 Agninae similis foliis. Plantaginis huius  
 Sunt geminae species, et maior prima vocatur,  
 200 Altera vero minor, quam vulgo lanceolatam  
 Dicunt, quod foliis (ut lancea) surgit acutis.  
 His infrigandi desiccandique notatur  
 Tertius esse gradus, *maiori* vim tamen esse  
 Maorem dicunt, nimis humida vulnera siccatur,  
 205 Si superaddatur cum melle, et sordida purgat.  
 Cum sale sicut olus si iuncta coquatur aceto,  
 Ventrem restringit nimium sic mansa fluentem;  
 Si supradictis lens sit concocta iuvabit  
 Hic dysentericos melius cibus et ciliacos.  
 210 Stringit manantem superaddita trita cruorem,  
 Et nigris maculis fertur reparare colorem,  
 Ovi cum lacrymo mire medicatur adustos.